CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2014

ao art. 177, VI, c/c art. 189 da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664722

PORTARIA: 633/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Breu Branco/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRACO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196372/FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM (MOTORISTA) /
1.0 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
57205809/MARIA CRISTINA TEIXEIRA LIMA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a
11/03/2014
5726158/SAMUEL ARAÚJO LAUNE (AGENTE PRISIONAL) / 1.0
diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 11/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664723

PORTARIA Nº. 158/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM, 26 DE MARÇO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 510/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 2813/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional do servidor
GUILHERME DE SOUSA BRITO acerca do apurado no Processo
nº. 2677/2012-CGP/SUSIPE, referente ao sinistro com a VTR
PEUGEOT, placa JVS-1087, ocorrido em 12/04/201, pertencente
a Central de Triagem de São Brás.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa
e imparcial dos autos, diante da ausência de prova acerca da
prática de conduta do referido servidor, dolosa ou culposa, apta
a causar o acidente com a viatura em epígrafe, recomendou o
arquivamento do feito.
RESOLVE:I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante,
absolvendo o servidor GUILHERME DE SOUSA BRITO, e,
consequentemente, determinar o arquivamento da presente
Sindicância Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201,
inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste
signatário e da presente portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas
desta Autarquia, para fins de registro nos assentamentos
funcionais do servidor citado.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664666

PORTARIA: 628/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192371/CEZAR DAVID LUZ DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664672

PORTARIA: 629/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180162/JEAN DOUGLAS NASCIMENTO VASCONCELOS
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014
a 26/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664676

PORTARIA: 630/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180162/JEAN DOUGLAS NASCIMENTO VASCONCELOS
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014
a 18/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664684

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RONALDO SILVA PENSADOR (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664691

PORTARIA: 631/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5835860/DAMIÃO EDIMILSON G. SOUZA (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 26/02/2014
5815380/MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a
26/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664694

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAIMUNDA COELHO DE SOUSA (TEC. EM
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664625

PORTARIA: 627/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197088/ORLANDO DE SOUZA PINHO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664643
PORTARIA Nº 234/2014 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA),   26   DE MARÇO DE  2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, André Luiz
de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor
a Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação
psicossocial, do Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.
PRESIDENTE: JORGE AGUSTO LARANJEIRA MELO- Diretor, em
substituição, ao servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664650

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º619/2014- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,

25 DE MARÇO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à
servidora EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO, Matrícula
Funcional n.º 57201533, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA, lotada na(o) CRR MARABÁ, no período de
15/04/2014 a 11/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664653

PORTARIA Nº.  154/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM,  26 DE MARÇO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 107/2014-CGP. SUSIPE, de
20/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.591, de
25/02/2014, referente ao Processo nº. 3052/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 106/2014-CGP. SUSIPE, de
20/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.591, de
25/02/2014, referente ao Processo nº. 3051/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664654

Dispensa: 22/2014
Data: 24/03/2014
Valor: 1.341,00
Objeto: Aquisição de diversos materiais elétricos para instalação
no novo Almoxarifado central (GTA) subordinado a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratificação: 24/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: V.B ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO-ME
Endereço: Psg H-1, Bairro: Marambaia, 18
CEP. 66623-270 - Belém/PA
Complemento: Conj.COHAB GLEBA II
Email: vital_brasil@hotmail.com
Telefone: 9132380845
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664657

PORTARIA Nº.  153/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM,  25 DE MARÇO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 105/2014-CGP. SUSIPE, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.590, de
24/02/2014, referente ao Processo nº. 3050/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 104/2014-CGP. SUSIPE, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.590, de
24/02/2014, referente ao Processo nº. 3049/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 103/2014-CGP. SUSIPE, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.590, de
24/02/2014, referente ao Processo nº. 3048/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 102/2014-CGP. SUSIPE, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.590, de
24/02/2014, referente ao Processo nº. 3047/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 101/2014-CGP. SUSIPE, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.590, de
24/02/2014, referente ao Processo nº. 3046/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 100/2014-CGP. SUSIPE, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.590, de
24/02/2014, referente ao Processo nº. 3045/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664588

PORTARIA: 613/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação
Regional de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211913/ISRAEL ARAUJO DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014
57207268/VALDECIR JOSÉ LIMA KLEN (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664593

PORTARIA: 614/2014
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na
comarca de Bonito/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196811/DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES (AUXILIAR
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a
13/02/2014
57210106/GILSON GREGORIO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664597

PORTARIA: 615/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180134/BENEDITO CORREIA LOPES (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 06/02/2014
57211746/CESAR AUGUSTO SILVA DE ALMEIDA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 06/02/2014
5910539/FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA